DOCUMENTO 1 

Inventario dei libri 
appartenuti 

a Paolo Guinigi  

ASLU, Governo di Paolo Guinigi, Affari diversi, 35, cc. 5v-
7r e brevissimi stralci tratti da altre carte successive.*  

Die XXVIIII Augusti, presentatum per ser Filippum Dominici 
Mactei notarium Defensoribus, in quo sunt scripte carte 19. 

[…] 

Item, in studio P. G. existente post primam et secundam 
cameras Palatii novi, in primis, videlicet 

1. Liber opere Senece in uno volumine, cum cubertis ligneis, 

foderatis velliuto rubeo, et cum serraturis et aliis fulcimentis 
de argento deaurato. 

2. Liber Titii Livii cum cubertis ligneis foderatis corio vermileo 
cum quatuor clausuris argenteis. 

3. Liber Lactantii cum cubertis ligneis foderatis corio vermileo, 
cum duabus clausuris octonis. 

4. Liber orationum Tulii in uno volumine, cum cubertis ligneis 
sine clausuris. 

5. Liber quarundam Epistolarum Marci Tulii Ciceronis in uno 
volumine cum cubertis ligneis sine serraturis. 

6. Liber [cassato con tratto orizzontale di penna: multarum] 
multarum rerum descriptarum in eo incipiens in rubio, 
Orosius presbiter etc. et finiens in nigro, Cesaris in cenum 
recepti cum cubertis ligneis et sine clausuris. 

* L’elenco numerato accanto alle voci librarie, assente nel documento 
originale, è stato aggiunto per utilità pratica, finalizzato all’allestimento 
degli indici inseriti in calce. 
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7. Unum volumen plurium librorum a pueris, videlicet Donati, 

Yzopi, Prosperi, Utilis, et aliorum; cum cubertis ligneis 
foderatis corio albo. 

8. Liber Epistolarum familiarum Petrarce in libris viginti 
quatuor, cum cubertis ligneis foderatis corio rubeo, et cum 
quatuor clausuris ottonis. 

9. Liber tragediarum Senece, cum cubertis ligneis foderatis 
velliuto de grana, et cum quatuor clausuris ottonis. 

10. Liber Augustini de civitate Dei, cum cubertis et clausuris ut 
supra. 

11. Unum volumen librorum, in quo descripti sunt Tulius de 
Oratore, Rectoricha nova, et Tulius de Partitione oratoria, 
cum cubertis corii vermilii. 

Et qui omnes libri suprascripti extracti fuerunt de diversis 
usciolis armarii dicti studi, et consignati in pignus ser Dominico 
Totti et ser Cristoforo Turrectini, Cancellariis palatii, pro 
nonnullis pecuniis per eos Comuni mutuatis, ut infra patebit et 
sunt in cartibus edinis. 

Item, in 4.° usciolo dicti studi versus orientem. 

12. Liber Bucholice Petrarce in membranis et in parvo 

volumine, cum cubertis ligneis partim foderatis corio 
vermileo. 

13. Liber epistolarum beati Paoli apostoli, in membranis, cum 
cubertis ligneis, foderatis corio albo, in parvo volumine, et 
cum clausuris de ottone. 

14. Liber de fato et Fortuna in membranis, domini Colucii, in 
parvo volumine, cum cubertis ligneis, foderatis corio 
vermileo. 

15. Liber Prisciani in membranis, in parvo volumine, cum 
cubertis ligneis, partim corio albo foderatis. 
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16. Liber Cantice Canticorum et Ecclesiastes, in membranis, 

parvi voluminis, cum cubertis ligneis, foderatis corio rubeo. 
17. Liber Secreti conflictus Petrarce, in membranis, cum 

cubertis ligneis, partim corio albo foderatis. 
18. Liber Commentum super Dante, domini Francisci de Buti, 

in membranis, cum cubertis ligneis, corio albo foderatis.17 
19. Liber Genologie Bocchacci, in membranis, cum cubertis 

ligneis, corio viride foderatis. 
20. Liber Petrarce de Viris illustribus, in membranis, cum 

cubertis ligneis, corio rubeo foderatis. 
21. Liber Cecchi de Ascoli, in membranis, intus figuratus, cum 

cubertis ut supra. 
22. Liber Solini, de Mirabilibus mundi, in papiro, cum cubertis 

ligneis, corio rubeo foderatis et clavis de ottone. 
23. Liber Centum Novarum, in papiro, cum cubertis ligneis, 

corio rubeo foderatis. 

Item, in 5.° usciolo dicti studii. 

24. Liber Prisciani, in membranis, cum cubertis ligneis corio 

rubeo foderatis. 
25. Liber Chatolicon, in membranis, cum taulellis ligneis, corio 

rubeo foderatis, in duobus voluminibus magnis, et cum 
clausuris de ottone. 

26. Liber Papie, in membranis, in magno volumine, cum 
cubertis ligneis, corio albo foderatis, et cum clausuris et 
clavis de ottone. 

27. Liber Ughuccionis, in membranis, magni voluminis, cum 
cubertis ligneis, corio albo foderatis et cum clausuris 
ottonis. 

17 Era questo il codice originale del commento del da Buti [per cui si veda 
quanto riportato supra, p. 5]. 
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28. Liber Summe Bernardine, in membranis, in parvo volumine 

tascabile. 
29. Liber Claudii Tolomei, in membranis, parvi voluminis, cum 

cubertis ligneis, corio rubeo foderatis, et cum serraturis de 
ottone. 

Item, in sesto usciolo dicti studi. 

30. Liber ff. Novi, cum tabulettis ligneis pelle alba foderatis, et 

cum clausuris de ottone, in membranis, magni voluminis. 
31. Liber ff. Veteris, in membranis, magni voluminis, cum 

tabulis foderatis, et clausuris ut supra. 
32. Liber Decreti, cum tabulis corio rubeo foderatis, in 

membranis magnis, et cum clausuris ut supra. 
33. Novella Iohannis Andreae supra 2.º libro Decretalium, in 

membranis magni voluminis, cum cubertis ligneis corio 
rubeo foderatis et cum clausuris ut supra. 

34. Liber Clementinarum, in membranis. 
35. Novella Iohannis suprascripti supra 3.° 4.° et 5.° 

Decretalium, in membranis, cum tabulis ligneis, corio rubeo 
foderatis, et cum clausuris ut supra, et in magno volumine. 

36. Consilia Oldradi, in papiro, cum cubertis rubeis et serraturis 
ut supra. 

37. Textus Decretalium, in membranis, magni voluminis, cum 
tabulis non foderatis, et clausuris ut supra. 

38. Speculum domini Guillelmi Durantis, cum tabulettis ligneis, 
corio albo foderatis, et in membranis, magni voluminis et 
cum clausuris ut supra. 

39. Liber Dantis Aligherii, in membranis, cum cubertis ligneis 
vetere corio rubeo foderatis, et cum clausuris ut supra. 
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Item, in septimo usciolo dicti studii. 

40. Liber Boetii de Consolatione, in membranis, glossatum, cum 

tabellis ligneis foderatis, et cum clausura ut supra. 
41. Liber de Agricultura, in membranis, parvi voluminis, ut 

supra foderatus. 
42. Liber Petri de Crescentiis, in membranis, parvi voluminis, 

ut supra foderatus. 
43. Liber Sidrac in francioso, in membranis, mediocris 

voluminis, foderatus ut supra. 
44. Alius liber in francioso et in membranis, corio albo foderatis. 
45. Valerius in vulgari, in membranis, cum tabulellis corio 

viride foderatis. 
46. Recthorica nova, in parvo volumine Vetus, in membranis, 

cum cubertis ligneis, corio albo foderatis. 
47. Liber Marci Veneti de mirabilibus mundi, in membranis, 

parvi voluminis, cum tabulis corio rubeo foderatis, et 
clausuris ut supra. 

48. Liber vite Marci Antonii, in membranis, parvi voluminis, 
cum tabulis partim corio rubeo foderatis, et cum clausuris 
ut supra. 

49. Liber Calendarii Regine in cartis edinis, in parvo volumine, 
cum tabulis corio rubeo foderatis, et cum clausuris ut supra. 

50. Liber Guidi Bonatti, in membranis, et mediocri volumine, 
cum tabulellis corio viride foderatis, et cum clausuris ut 
supra. 

Item, in primo usciolo dicti studi versus occidentem, nichil. 

Item, in secundo usciolo dicti studi versus occidentem. 

51. Liber [Livii?] de Agricultura, in membranis, cum cubertis 

ligneis, foderatis de alto et basso morello, cum clausuris et 
clavis de ottone. 
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52. Liber Propersi Aurelii, in membranis, parvi voluminis, cum 

tabulis corio rubeo foderatis. 
53. Flos Virtutum in membranis, cum tabulellis ligneis foderatis 

corio viride, et cum clausura et clavis ottonis. 
54. Pollitica Aristotilis in vulgari, et in membranis, cum cubertis 

ligneis et clausura ottonis. 
55. Oratio Eschinis contra Thesifontem, translatata per 

dominum Leonardum d’Aretio, cum cubertis ligneis corio 
rubeo foderatis, et clausura ut supra, et in membranis. 

56. Liber lohannis Bocchaccio de fluminibus et montibus, cum 
cubertis ligneis corio albo foderatis, in parvo volumine et in 
membranis. 

57. Liber Faceti, in parvo volumine, in membranis, cum 
tabulellis corio rubeo foderatis, et clausura et clavis ottonis, 

58. Liber Iuvenalis, in membranis, in parvo volumine, cum 
tabulellis, partim corio rubeo foderatis, et clausura ut supra. 

59. Liber Cronicharum lucane civitatis, factus per Ioannem 
Sercambi, in membranis, cum tabulellis corio rubeo 
foderatis et clausura, et clavis ottonis.18 

18 Secondo tutte le probabilità questo era il codice della prima parte delle 
Croniche del Sercambi, illustrato con tanta profusione di figure a colori, 
di stemmi e di ornamenti dipinti, che passato nel possesso del governo 
lucchese, si conserva tuttora [presso l’Archivio di Stato di Lucca]. È 
scritto nell’anno 1400, ed il racconto non raggiunge i tempi in cui Paolo 
Guinigi fu principe di Lucca. Però la ricchezza degli adornamenti mostra 
che fu scritto per uso di un gran signore, quale appunto fu Paolo. Del 
secondo libro delle Croniche, che abbraccia una buona parte del dominio 
del Guinigi, non è noto che vi sieno stati mai codici con figure, o almeno 
ne è privo del tutto quello che sta nell’archivio privato del conte Niccola 
Guinigi, che è in membrana ed il più antico che rimanga. Non è 
nemmeno probabile che il Sercambi presentasse al Guinigi questa 
seconda parte, perché in molti luoghi di essa parla con poco affetto del 
governo di Paolo, di cui fu egli apertissimo consigliere e fautore nel 
principio, ma da cui si alienò alquanto nel progresso del tempo; ed anche 
perché l’opera rimase interrotta per la morte dell’ autore. Negli atti civili 
del Podestà di Lucca, si ha un sequestro fatto a Gioannino q. Bartolomeo 
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60. Liber Plinii, in membranis, cum tabulellis corio albo 

foderatis, laceratis. 
61. Liber Contentus sublimitatis, cum tabulellis, corio 

affigurato foderatis, et cum clausuris et clavis ut supra. 
62. Liber Apolloni de Tiro, in parvo volumine, et in membranis, 

cum cubertis corio viride foderatis, et clausura ut supra. 
63. Liber Fedonis Platonis, translatatum per dominum 

Leonardum de Aretio, cum cubertis ligneis, partim foderatis 
corio albo, in membranis. 

64. Duo Plini in membranis, quorum (unus) habet tabulas 
foderatas pelle alba vetere lacerata, et alter non foderatas. 

65. Secreta Secretorum Aristotilis, in membranis, in parvo 
volumine, cum cubertis ligneis corio rubeo foderatis. 

66. Buccholica et Georgica Virgilii, in membranis, parvi 
voluminis, cum cubertis ligneis partim corio viride 
foderatis. 

Item, in tertio usciolo dicti studii. 

67. Liber secundus Avicenne, in membranis, cum cubertis 

ligneis corio rubeo foderatis, et clausuris ut supra. 
68. Capsiodorus, in membranis, in parvo volumine, cum tabulis 

corio albo foderatis, et cum clausuris et clavis de ottone.  

Sercambi, nipote ed erede di Giovanni, per sicurezza delle doti materne, 
dove compariscono alcuni libri, che senza dubbio furono già posseduti 
da esso scrittore. Fra questi si trovano «Il Protocollo (cioè la bozza) delle 
Croniche di Giovanni Sercambi […] XV quaderni di Croniche di 
Giovanni Sercambi in carte grandi di capretto […] Un libro di novelle 
fece Iohanni». Si vegga il libro civile del Potestà, scritto per ser Filippo 
Domenici Mattei, primo semestre del 1426, c. 51 [ASLU, Podestà, 1038, 
c. 51]. 
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Item, in tertio usciolo dicti studi, versus occidentem. 

69. Liber tractatus de anima, in membranis, vetus, cum 

tabulellis corio rubeo foderatis, et cum clausuris et clavis ut 
supra. 

70. Liber Ovidii de amore, in parvo volumine, in papiro, cum 
tabulis corio rubeo foderatis. 

71. Liber Almansoris, in membranis, cum tabulis foderatis, et 
clausuris ut supra. 

72. Plures libri gramaticales, in papiro, scripti per magistrum 
Blaxium. 

73. Ugo de Festis diebus, in membranis, magni voluminis, cum 
cubertis ligneis corio rubeo foderatis, et cum clausura et 
clavis de ottone. 

74. Ovidius de amore, in membranis, cum tabulis corio rubeo 
foderatis, et cum aliis tractatibus. 

75. Paulus Horosius, in membranis, cum tabulis foderatis ut 
supra. 

76. Secreta Secretorum Aristotilis, in parvo volumine, in 
membranis, corio rubeo foderatus. 

77. Liber Boetii de Consolatione, in membranis, vetus, cum 
tabulis. 

78. Bartolus supra prima et secunda parte ff. Novi, in papiro, 
cum tabulellis, partim corio viridi foderatus. 

79. Liber cuiusdam repertori in iure civili in papiro, cum 
tabulellis corio rubeo foderatis, et clausuris de ottone.